
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO di Tolmezzo 
Via Cesare Battisti, 10 – tel. 0433/487311 

Cod. Fiscale 93020070301 – 33028 – TOLMEZZO (UD) 
Codice meccanografico: udic85400c 

Email: udic85400c@istruzione.it pec: udici85400c@pec.istruzione.it 
Prot. n.361/ IV.5                         Tolmezzo lì, 09.01.2025 

 

DECISIONE A CONTRARRE N. 2 del 09/01/2025 

 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE - “Corso di nuoto” a.s. 2024/2025 - rivolto agli alunni della Scuola Primaria di Amaro. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, 
per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, 
ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) integrato dal D.lgs. 56 del 19 aprile 2017; 

VISTO  in particolare l’art. 36, c. 2 lett. a del D.Lgs. 50/16 (contratti sotto soglia) come modificato dal D.Lgs 56/17 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture …. per affidamenti di importo inferiore a 40.000 €, 
mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATE 
 

la delibera del Consiglio ANAC del 26/10/16 n. 1097 – Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recante “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida ANAC; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 e in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nell’attività negoziale); 

VISTO la Delibera del C.d.I. n. 60 del 15.02.2024 di approvazione del Programma Annuale dell’e.f. 2024; 
e Visto l’art. 6 comma 3 della D.I. del 28/0/2018 n.129 relativo alla gestione provvisoria  dell’esercizio finanziario 2025  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 73 del 08.09.2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-
2025; 

VISTO il Regolamento per l’Attività negoziale d’Istituto deliberato in data 16/12/2024 con Delibera n. 96; 

VISTO l’art. 6 comma 3 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 relativo alla gestione provvisoria del bilancio; 

VISTI i Progetti presentati per l’anno scolastico 2024/2025, deliberati dagli OO. CC. d’Istituto; 

VISTA la richiesta da parte della Docente referente per l’educazione motoria per l’anno scolastico 2024-2025 che prevede la 
partecipazione degli alunni della Scuola Primaria di Amaro ad un corso di nuoto con istruttori abilitati FIN e in possesso 
di regolare brevetto; 

CONSIDERATO che tali prestazioni sono finanziate in parte con il contributo dell’Amministrazione Comunale di Amaro; 

CONSIDERATO che il Progetto “Corso di nuoto” verrà inserito nel Bilancio al P2 Progetti in Ambito Umanistico e Sociale alla voce di 
destinazione 1 “Benessere a scuola”; 

ACCERTATO che tra i docenti in servizio nell’Istituto non vi sono figure qualificate a svolgere il corso richiesto; 

RAVVISATA la necessità di individuare un’associazione sportiva, al fine di assicurare l’organizzazione e la gestione del “Corso di nuoto” di cui 
sopra rivolto agli alunni della Scuola Primaria di Amaro e di garantire il regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

CONSIDERATO che tale tipologia di interventi, in quanto erogato da Associazioni/Enti, si configura quale “appalto di servizi”, 

VISTA la richiesta di Preventivo di spesa Prot. n. 12097 del 10.12.2024 per lo svolgimento di n. 8  lezioni di “Corso di nuoto” rivolto agli 
alunni della Scuola Primaria di Amaro indirizzato all’Associazione Sportiva Dilettantistica “NuotoCarnia” di Tolmezzo; 

VISTO il Preventivo di Spesa di “NuotoCarnia” - Associazione Sportiva Dilettantistica di Tolmezzo acquisito al Prot. n. 12426/VI del 
10/12/2025; 

 
DETERMINA 

Tutto ciò premesso fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
1. di affidare a Associazione Sportiva Dilettantistica “NuotoCarnia” di Tolmezzo - mediante affidamento diretto - la gestione del progetto richiesto e che lo 

stesso verrà incaricato di svolgere le seguenti prestazioni: 

 

Corso di Nuoto 

Scuola Primaria Classi Durata Calendario Importo totale 

Primaria Amaro 
1^ - 2^ 

21 alunni 

n. 08 lezioni 
da 45 min. 

cad. 

Giornata di Venerdì  
Orario: 

dalle ore 10.45  
alle ore 11.30 

 
Febbraio 2025 

 (7-14-21-28) e Marzo 2025  
(7-14-21-28) 

€ 840,00 
omnicomprensivo per un totale di 8 lezioni da 45 min.  
(come da offerta Prot. n. 12426/VI del 10/12/2025) 

 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000361 - 09/01/2025 - V
I - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO LEONE

mailto:udic85400c@istruzione.it


2. di indicare il CIG B4E5B8661A relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura; 

 

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 840,00 (euro ottocentoquaranta/00) omnicomprensivo a carico del 

Bilancio Programma Annuale provvisorio (Visto l’art. 6 comma 3 della D.I. del 28/0/2018 n.129 relativo alla gestione 

provvisoria dell’esercizio finanziario 2025) – Categoria e voce di destinazione P2/1 “Benessere a Scuola”; 
 

4. di individuare quale responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241/90, il Dirigente Scolastico ALESSANDRO LEONE. 

 

Il consolidamento e la regolamentazione dell’incarico, di cui alla presente determina, avverrà con la stipula di formale convenzione 

scritta.   

 

 

Tolmezzo lì, 09/01/2025 

 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

      Dott. Alessandro LEONE   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
/ll 

U
D

IC
85400C

 - A
E

7648A
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000361 - 09/01/2025 - V
I - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO LEONE


		2025-01-18T10:51:34+0100
	ALESSANDRO LEONE




